

F.t. beslutn. vedr. forældrebetaling

Beslutningsforslag nr. B 39. Fremsat den 25. januar 1980 af Brixtofte (V), Christophersen (V), Svend Heiselberg (V), Bertel Haarder (V) og Henrik Toft (V)

Forslag til folketingsbeslutning

om ændring af forældrebetaling i daginstitutioner og fripladsgrænser

Folketinget opfordrer regeringen til at tage initiativ til at gennemføre de fornødne ændringer af lov nr. 333 af 19. juni 1974 om social bistand, som senest ændret ved lov nr. 456 af 13. september 1978, med henblik på:

1) at hæve forældrebetalingen til daginstitutioner og dagpleje for børn under skolealderen fra 35 pct. til 40 pct. gældende fra 1. januar 1981 med yderligere forhøjelser til 45

pct. gældende fra 1. januar 1983 og til 50 pct. fra 1. januar 1985 samt

2) at gennemføre en tilsvarende taktvis forhøjelse af de gældende fripladsgrænser med 10.000 kr. pr. gang.

Forhøjelsen af forældrebetalingen modsvarer af en tilsvarende nedsættelse af statsrefusionen.

Bemærkninger til forslaget

Ved en gennemførelse af forslaget vil der på én gang kunne spares betydelige beløb på finansloven og skabes bedre balance mellem de forældre, der vælger selv at passe deres børn, og dem, der vælger at lade børnene passe i en daginstitution eller anden form for dagpleje med store offentlige tilskud.

I dag er det sådan, at der f. eks. til ét vuggestuebarn ydes en familie et indirekte skattefrit offentligt tilskud på 40-50.000 kr. om året. Venstre finder ikke, at der er nogen grund til gennem sådanne store offentlige tilskud at tilskynde til udearbejde, idet der ikke samtidig gives tilskud til de familier, der selv klarer pasningen af deres børn. Det virker diskriminerende og modvirker familiernes muligheder for at vælge, hvorledes de vil indrette sig.

Forhøjelsen fra 1981 af forældrenes egenbeta-

ling med 5 procentpoints skal modsvares af en tilsvarende nedsættelse af statsrefusionen, hvorved staten på årsbasis sparer ca. 135 mill. kr. Af denne besparelse foreslås det at anvende ca. 25 mill. kr. til en forhøjelse af fripladsgrænserne med 10.000 kr. i takt med forhøjelsen af egenbetalingen. Herved tages hensyn til, at familier med særligt lave indkomster fortsat holdes fri og ikke rammes af forhøjelsen, ligesom det sikrer familier, som i dag har friplads, mod at blive betalende som følge af en inflationsudvikling, der ikke indebærer højere realløn.

Venstre vil i øvrigt samtidig søge administrativt at ændre udgangspunktet for fripladsansøgninger og andre tilsvarende indkomstafgrænsede tilskudsordninger, således at beregningen foretages ud fra seneste selvangivelse i stedet for forskudsskemaberegningen, hvorved de administrativt kostbare efterreguleringer undgås.